



Município de Taquarussu - MS  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A JUNHO 2023/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>44.326.400,00</b>	<b>44.326.400,00</b>	<b>7.779.275,65</b>	<b>17,55</b>	<b>22.110.551,15</b>	<b>49,88</b>	<b>22.215.848,85</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>44.326.400,00</b>	<b>44.326.400,00</b>	<b>7.779.275,65</b>	<b>17,55</b>	<b>22.110.551,15</b>	<b>49,88</b>	<b>22.215.848,85</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.687.000,00	1.687.000,00	504.689,48	29,92	1.029.542,75	61,03	657.457,25
IMPOSTOS	1.485.000,00	1.485.000,00	471.412,78	31,74	912.784,34	61,47	572.215,66
TAXAS	202.000,00	202.000,00	33.276,70	16,47	116.758,41	57,80	85.241,59
CONTRIBUIÇÕES	330.000,00	330.000,00	59.283,39	17,96	173.236,60	52,50	156.763,40
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	330.000,00	330.000,00	59.283,39	17,96	173.236,60	52,50	156.763,40
RECEITA PATRIMONIAL	475.100,00	475.100,00	235.108,93	49,49	707.835,22	148,99	-232.735,22
VALORES MOBILIÁRIOS	475.100,00	475.100,00	235.108,93	49,49	707.835,22	148,99	-232.735,22
RECEITA DE SERVIÇOS	11.000,00	11.000,00	1.000,00	9,09	1.000,00	9,09	10.000,00
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
OUTROS SERVIÇOS	10.000,00	10.000,00	1.000,00	10,00	1.000,00	10,00	9.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	41.819.300,00	41.819.300,00	6.972.974,03	16,67	20.177.973,18	48,25	21.641.326,82
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	16.376.300,00	16.376.300,00	2.487.179,89	15,19	7.124.335,38	43,50	9.251.964,62
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	22.443.000,00	22.443.000,00	3.924.303,58	17,49	11.280.119,97	50,26	11.162.880,03
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	3.000.000,00	3.000.000,00	561.490,56	18,72	1.773.517,83	59,12	1.226.482,17
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.000,00	4.000,00	6.219,82	155,50	20.963,40	524,09	-16.963,40
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	3.000,00	3.000,00	6.219,82	207,33	20.963,40	698,78	-17.963,40
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>44.326.400,00</b>	<b>44.326.400,00</b>	<b>7.779.275,65</b>	<b>17,55</b>	<b>22.110.551,15</b>	<b>49,88</b>	<b>22.215.848,85</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2023/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>44.326.400,00</b>	<b>44.326.400,00</b>	<b>7.779.275,65</b>	<b>17,55</b>	<b>22.110.551,15</b>	<b>49,88</b>	<b>22.215.848,85</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	44.326.400,00	44.326.400,00	7.779.275,65	17,55	22.110.551,15	49,88	—
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	2.547.166,96	—	—	2.547.166,96	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	2.547.166,96	—	—	2.547.166,96	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>44.326.400,00</b>	<b>46.873.566,96</b>	<b>8.314.396,74</b>	<b>30.843.305,45</b>	<b>16.030.261,51</b>	<b>9.519.414,40</b>	<b>21.540.577,84</b>	<b>25.332.989,12</b>	<b>20.783.011,70</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>42.421.000,00</b>	<b>43.468.948,96</b>	<b>7.384.375,90</b>	<b>29.182.715,52</b>	<b>14.286.233,44</b>	<b>8.647.878,52</b>	<b>20.437.644,98</b>	<b>23.031.303,98</b>	<b>19.680.694,84</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	21.982.100,00	20.836.255,96	4.281.337,12	11.201.797,99	9.634.457,97	4.293.816,02	10.852.682,98	9.983.572,98	10.228.540,56
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	20.437.900,00	22.631.693,00	3.103.038,78	17.980.917,53	4.650.775,47	4.354.062,50	9.584.962,00	13.046.731,00	9.452.154,28
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.805.400,00</b>	<b>3.304.618,00</b>	<b>930.020,84</b>	<b>1.660.589,93</b>	<b>1.644.028,07</b>	<b>871.535,88</b>	<b>1.102.932,86</b>	<b>2.201.685,14</b>	<b>1.102.316,86</b>
INVESTIMENTOS	1.785.400,00	3.284.618,00	927.727,14	1.653.766,91	1.630.851,09	869.242,18	1.096.109,84	2.188.508,16	1.095.493,84
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	20.000,00	20.000,00	2.293,70	6.823,02	13.176,98	2.293,70	6.823,02	13.176,98	6.823,02
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	<b>100.000,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO FUNDOS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>44.326.400,00</b>	<b>46.873.566,96</b>	<b>8.314.396,74</b>	<b>30.843.305,45</b>	<b>16.030.261,51</b>	<b>9.519.414,40</b>	<b>21.540.577,84</b>	<b>25.332.989,12</b>	<b>20.783.011,70</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2023/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)</b>	<b>44.326.400,00</b>	<b>46.873.566,96</b>	<b>8.314.396,74</b>	<b>30.843.305,45</b>	<b>16.030.261,51</b>	<b>9.519.414,40</b>	<b>21.540.577,84</b>	<b>25.332.989,12</b>	<b>20.783.011,70</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	569.973,31	—	1.327.539,45
<b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>44.326.400,00</b>	<b>46.873.566,96</b>	<b>8.314.396,74</b>	<b>30.843.305,45</b>	<b>—</b>	<b>9.519.414,40</b>	<b>22.110.551,15</b>	<b>—</b>	<b>22.110.551,15</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—